
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 34, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 

Divulga o Resultado Parcial do Processo Seletivo para Professor Visitante 2022 e abre prazo para 
interposição de recursos 

 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 

Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, do Edital PROPP nº. 04 de 12 de maio de 2022 e do 
Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGAGRO) nº 10/PROPP de 12 
de maio de 2022, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR, o resultado parcial do Processo Seletivo para Professor Visitante: 

NOME DO CANDIDATO DEFESA DE 
MEMORIAL 

PROJETO DE 
PESQUISA 

PLANO DE 
ATIVIDADES 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

NOTA 
FINAL 

 
CLASSIFICAÇÃO 

CLEBERTON CORREIA SANTOS 9,20 7,40 8,80 10,00  9,46  1º 

EDUARDO NEVES COSTA 9,40 8,50 9,00 9,40 9,27 2º 

FLAVIA ARAUJO MATOS 7,00 7,20 8,10 0,05 2,96 3º 

 

2. INFORMAR, aos candidatos que, caso desejem, apresentar requerimento recursal, nos 

dias 21 e 22 de junho de 2022, conforme cronograma do Edital PROPP nº. 04, de 12 de maio de 

2022, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, 

seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

